etiam in mysterio Incarnationis occurrunt, nam persona divina incipit de novo terminare, & potest definire terminari, & tamen persona divina est immutabilis, unde videtur eodem modo utraque difficultas resolvenda. Ita vero mysterium Incarnationis explicamus, quod immutabilitas se tenet ex parte personae, omnis vero mutabilitas, & sola, ex parte naturae assumptae; neque necesse est illam perfectionem intrinsecam admitti in persona terminante, quae possit mutari & definire; cuius ratio est, quia adherent Thomistae cum D. Thoma, quod persona terminet ratione sua actualitatis, & non potentialitatis: unde ipsa persona immutat humanitatem, ipsa vero nulla ratione mutatur, quia habet aliquid potentialitatis, & potest alio modo se habere. Idem igitur erit dicendum de actu libero Dei quantum ad substantiam esse omnino immutabilem, & tamen necessarium, mutationem vero, & defectibilitatem se tenere ex parte creaturae productae, quam connotat, neque aliud admittendum esse ex parte actus, quod possit definire; cuius eadem ratio est, quia actus voluntatis divinae non terminat ad immutandas creaturas, quam personalitatem ad terminandam humanitatem: ergo actus voluntatis divinae poterit immediate immutare creaturas, absque eo quod ulla ratio mutetur, aut mutabilis, vel defectibilis sit.

§ III.

Solvantur objectiones.

- 109** **T**ria sunt praecipua argumenta, quae possunt obijci, quae hic breviter solvamus, & ex eorum solutione, facilis erit ad alia omnia, si quae obijciantur, responsio.
- 110** Obijciatur itaque primo ad probandum libertatem debere consistere in aliqua ratione intrinseca superaddita actui necessario. Actus liber, quia liber est, debet posse deficere, cum potuerit non esse: Atqui non potest deficere, nisi consistat in aliqua actualitate, vel ratione intrinseca, distincta ab actu necessario, siquidem repugnat actum necessarium posse deficere: Ergo &c.
- 111** Confirmatur: Constitutum divini decreti liberi, potuit Deo deficere, sub ea ratione, quae ipsum constituit libere volentem creaturas, non potest non esse aliquid intrinsecum: Ergo, &c.
- 112** Respondeo distinguendo Majorem: Actus liber quia liber debet posse deficere, quantum ad entitatem, perfectionem, vel aliam rationem intrinsecam vel secundum illud quod importat in recto, nego. Secundum connotationem, & illud quod dicit in obliquo, concedo. Vel alius terminis: debet posse deficere subjective, vel active, & secundum illud quod se tenet ex parte Dei, nego: Objective, vel passive, & secundum illud quod se tenet ex parte objecti & termini, concedo. Et eadem solutio applicanda est Minoris, & eius probationi. Etenim actus liber non est actus voluntatis divinae secundum substantiam, perfectionem, vel aliam rationem intrinsecam; quia nihil haec sententia quam defendimus intrinsecam Deo admittit, quod non sit necessarium; sed est actus secundum virtutem exercitam, ut habet rationem causalem, & ut creaturas connotat, quod exercitum, vel connotatum dicitur; alterum in recto, & est ipse actus secundum perfectionem actualem intrinsecam, omnino immutabilem, & alterum in obliquo, & est ipse effectus productus, defectibilis: Unde defectibilitas quae hic reperitur, non est exigenda ex parte ipsius actus, sed ex parte solius effectus producti; quavis etiam esse effectus quodammodo referantur in actum, non quidem secundum substantiam, sed virtutem ut exercitam; quia si potuit non esse effectus, potuit actus effectum non producere: sicut actio ut creativa, vel conservativa definiret, si desineret effectus, est tamen nihil intrinsecum actioni deperire: quod idem contingeret personae divinae quae humanitatem Christi terminat; si enim desineret humanitas, desineret terminatio etiam intrinseca, est nihil intrinsecum amittere: quia terminatio nihil aliud est, quam ipsa subsistentia Verbi Divini in recto, ut connotat humanitatem cui unitur in obliquo; etenim in hac sententia quam hic explicamus, non est necesse quod adveniat aliquid intrinsecum, vel pereat, ut adveniat, vel pereat intrinseca denominatio, ut statim ostendimus.
- 113** Ad confirmationem, concedo Majorem, & distinguo Minorem: Quod constituit Deum libere volentem, est aliquid intrinsecum precise, nego: est intrinsecum connotans in obliquo effectum productum, concedo; & sub hac ratione potuit deficere, quia potuit non producere effectum, nec ipsum subinde connotare.
- 114** Obijciatur secundo: Omnis denominatio intrinseca debet provenire ab aliqua forma intrinseca: Atqui denominatio liberi in Deo, est denominatio intrinseca. Ergo debet provenire ab aliqua forma intrinseca: Atqui iterum haec forma non potest esse, nisi aliqua ratio intrinseca; superaddita actui necessario: Ergo, &c. Hac Minor subsumpta probatur; quia forma quae Deum denominat libere volentem, non potest esse ipse actus necessarius, siquidem om-

nis denominatio similis est, & ejusdem conditionis cum forma a qua oritur: Ergo actus necessarius non potest habere, sed solum necessarium volentem denominare.

Respondeo primo Majorem esse absolute negandam, quia interdum potest advenire nova denominatio intrinseca, est nihil intrinsecum adveniat, est sola connotatione aliquid extrinseci: cuius plura exempla afferri possunt. Nam materia prima dicitur habere vel complacentiam formae praeterite, vel desiderium futurae, quae denominationem intrinsecam sunt; & tamen non oriuntur nisi ex connotatione formae quam habuit, vel habitura est: In sententia eorum, qui sunt extra Scholam D. Thoma, & qui non distinguunt relationem a fundamento, fundamentum dicitur intrinsece referri ad terminum, est nihil intrinsecum recipiat, ex eo solum quod terminum connotet; & agens dicitur agens intrinsece, non quod actionem in se recipiat, sed quod eam in passio receptam connotet; & licet in vera sententia agens complementum aliquod virtutis recipiat, a quo denominatur agens effective, attamen non denominatur agens formaliter, nisi ex sola actione, quae tamen non est in ipso, sed in passio. Idem etiam in Deo reperitur, nam Deus dicitur Creator, quia denominatio non potest non esse intrinseca, per solum virtutem activam; sine nova perfectione addita, ut connotat effectus productus; & dicitur etiam habere cognitionem futurorum contingentium intuitivam, sine ulla ratione superaddita, etiam virtualiter distincta; nam scientia visionis & libera, non quidem virtualiter a scientia necessaria & implicitis intelligentiae distinguuntur; quia illa distinctio virtualis non potest oriri ex objecto materiali circa quod versatur scientia visionis. Denique persona divina dicitur intrinsece terminare humanitatem, est nihil intrinsecum est adveniat, ex eo precise quod connotet humanitatem cui unitur. Idem dicendum de actu libero Dei, Deus enim dicitur libere volens creaturas, non quod aliquid intrinsecum recipiat, vel amittat, aut alio modo se habeat, sed quod in se immutabilis creaturas mutet, circa eas versetur, & eas connotet. Sed praeterea.

Respondeo secundo, non desiderari hanc formam intrinsecam, ex qua proveniat denominatio liberi, (quod etiam dicendum est de aliis denominationibus creaturas, videmus, terminantibus) provenit enim ex ipso actu voluntatis active, qui importatur in recto, ut connotat in obliquo effectum productum. Unde concessio primo argumento, distinguo Minorem subsumptam: Actus necessarius non potest denominare Deum libere volentem, ut est necessarius, & versatur circa bonitatem divinam, & secundum perfectionem intrinsecam, secundum se & precise sumptam, concedo. Ut versatur circa creaturas, & eas connotat, nego: sub hac enim ratione non est necessarius, sed liber.

Obijciens tertio: Decretum liberum est Deo ratio cognoscendi creaturas existentes, aut futuras: Sed non secundum rationem intrinsecam, quoad intrinseca necessarium: Ergo quoad intrinseca liberam, ac subinde quae possit deficere secundum intrinseca, non secundum extrinseca solum, & secundum illud duntaxat quod importatur in obliquo.

Respondeo, concessio Majori, distinguendo Minorem: Decretum non est ratio cognoscendi creaturas secundum aliquam rationem intrinsecam necessarium, ut necessaria est precise, concedo; ut versatur circa creaturas, & eas connotat, nego. Decretum ergo liberum duo dicit, ut scilicet explicamus, alterum in recto, & est ipsemet actus secundum rationem intrinsecam, alterum in obliquo, & est creatura, vel existens, vel futura: cum vero illud rectum, scilicet actus voluntatis divinae, obliquum connotet, scilicet creaturam, facile poterit esse ratio cognoscendi creaturam existentem vel futuram.

ARTICULUS V.

An ex eo quod Deus aliquid in tempore velle inciperet, vel a libera voluntate desisteret, physica mutatio inferretur in illo?

Ratio dubitandi, eaque non levis, sumitur ex principiis art. 2. statuti, agendo de constituto divini decreti. Nam, ut ibidem ostendimus, liberum Dei decretum consistit in terminatione intrinseca indefinitibili sub conceptu entitatis, & definitibili solum sub conceptu terminationis: Sed ex nova terminatione divine voluntatis ad creaturas, non sequitur mutatio physica in Deo: quia ut ibidem ostendimus, ad physicam mutationem requiritur transitus de non esse ad esse, seu de esse ad non esse formae intrinsecae: Ergo ex eo quod novum aliquid decretum in tempore Deo adveniret, non sequeretur illam physicam mutari.

Confirmatur: Deus absque physica mutatione potest in tempore denominationem creaturis subire, quavis ista denominatio intrinseca sit, ut communiter docent nostri Thomistae: Ergo similiter, quavis denominatione liberi volentis sit Deo intrinseca, poterit tamen illam absque physica mutatione de novo in tempore suscipere. His tamen non obstantibus

Dico:

120 Dico: Ex eo quod Deus aliquid in tempore velle inciperet, aut a libera voluntate desineret, sequeretur physica mutatio in illo, ac proinde ex immutabilitate divina esse inferretur, non posse libera Dei decreta variari. Ita S. Thomas 1. cont. Gent. cap. 86. de verit. qu. 23. art. 4. ad 5. & in hac quae. art. 2. in quibus locis, & alibi saepe, docet Deum ex necessitate velle creaturas, non absolute, sed ex suppositione, ratione sine immutabilitate. Et art. 7. ex immutabilitate Dei colligit non posse Dei voluntatem incipere velle in tempore. Quae etiam ratione utitur D. Augustinus lib. 12. Confess. cap. 5.

121 Probatur ergo conclusio ratione D. Thomae hic art. 7. ad hanc formam redacta. Quod voluntas divina incipiat aliquando velle de novo, aut a volitione desinat, solum provenire potest, vel ex hoc quod incipiat sibi esse conveniens & bonum, quod bonum & conveniens non erat, vel ex hoc quod de novo ut bonum cognoscit, quod prius ut tale non cognoscebat: primum arguit physicam mutationem in divina substantia, secundum in ejus cognitione: Ergo sequitur physica mutatio in Deo, ex eo quod aliquid incipit in tempore velle, aut a libera volitione desinat. Major ex eo videtur certa, quod voluntas versatur circa bonum cognitum tamquam circa proprium objectum: Ergo novitas volitionis, aut ex boni novitate, aut ex novitate cognitionis ejus debet provenire. Minor pro secunda parte supponitur ex dictis in Tractu de scientia Dei: pro prima vero illam explicat, & ostendit D. Thomas exemplo illius cui incipit esse conveniens ad ignem sedere, cum tamen prius discovens ensens esset: quod non alimide provenit, nisi quia mutatus est de calido in frigidum. Homini etiam irato, bona videtur inimici vindicta, cui tamen jam pacato, discovensens apparet.

122 Dices, falsam esse Majorem, nec in illa numerari omnes causas ob quas potest voluntas incipere velle quod antea volebat, vel nolle quod volebat: potest enim id contingere ratione libertatis, bono invariato, & cognitione illius: ut contingit in nobis, qui bono cognito, & voluntate proposito, possumus ratione libertatis illud amare vel non amare.

124 Sed contra: Licet imprudens voluntatis mutatio (qualis in nobis saepe contingit) absque novitate boni, & cognitionis ejus possit evenire, illa tamen quae secundum prudentiam debet fieri, non nisi bono, aut illius cognitione variata, potest contingere: Ergo supposita, ut debet supponi, summa Dei prudentia in volendo, omnes causas assumptit D. Thomas; & consequenter ex variatione decretorum in Deo, recte inferri physicam ejus mutationem.

125 Secundo probatur conclusio alia ratione fundamentali: Ut denominatio libere volentis incipiat de novo, necessarium requiritur, aut variatio intrinseca in entitate voluntatis divinae, aut novitas & variatio in objecto: Atqui in objecto volitionis liberae, prout est objectum ejus, nequit esse novitas, aut variatio in tempore: Ergo necessarium requiritur variatio intrinseca in entitate libera volitionis. Major videtur certa, Minor autem fluatur primo: Bonitas creata non terminat volitionem divinam, ut existens in propria mensura, sed ut existens in aeternitate: At ut in aeternitate contenta, nullam accipit variationem aut successiorem, cum aeternitas sit invariabilis & nota simul, ut ostendimus in Tractu de scientia Dei disp. 4. art. 7. Ergo ut objectum volitionis divinae, nullius variationis est capax. Secundo, bonitas creata est objectum volitionis liberae, ut cognita a Deo: Atqui omnis bonitas creata in tempore existens, ab aeterno est cognita a Deo, nec potest in tempore de novo cognosci, ut paulo ante dicebamus: Ergo ut esse objectum volitionis Dei liberae, nequit variationem suscipere.